ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПЕРВОМАЙСКИЙ РАЙОН
СОВЕТ КУЯНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
с. Куяново

  30.06.2023 г.                                                                                                          № 12
РЕШЕНИЕ
О внесении изменений

в Устав муниципального образования Куяновское сельское поселение Первомайского района Томской области, принятого решением Совета Куяновского сельского поселения от 06.03.2015 № 94
С целью приведения Устава Куяновского сельского поселения в соответствие с действующим законодательством,
СОВЕТ КУЯНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образование Куяновское сельское поселение Первомайского района Томской области, утвержденный Решением Совета Куяновского сельского поселения от 06.03.2015 г. № 94 следующие изменения и дополнения:
1) в части 6 статьи 3 Устава слова «Избирательной комиссией,» исключить;
2) в абзаце 2 части 4 статьи 7 Устава слова «избирательной комиссией Куяновского сельского поселения,» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,»;
3) в статье 9 Устава:
1. абзац 1 части 5 изложить в следующей редакции:

«5. Регистрация инициативной группы по отзыву депутата Совета, Главы поселения производится избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, в течение 15 дней со дня поступления ходатайства инициативной группы по проведению голосования по отзыву депутата Совета, Главы поселения. После принятия решения о регистрации инициативной группы избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, выдает инициативной группе регистрационное свидетельство, форма которого утверждается избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, а также публикует информацию о регистрации инициативной группы в официальном печатном издании органов местного самоуправления.»;
2.  в части 6 слова «избирательную комиссию» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,».
4) в статье 10 Устава:

1. в части 3 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,»;

2. в части 4 слова «избирательная комиссия Куяновского сельского поселения» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума».
5) в статье 13.1 Устава:
1. часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
2. в части 3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,».
6) в части 3 статьи 22 Устава слова «Нормативно-правовые акты, принятые Советом, могут быть опубликованы (обнародованы) посредством размещения их текста в сетевом издании Куяновского сельского поселения, зарегистрированном в установленном законом порядке в соответствии с требованиями Закона РФ от 27.12.1991 № 2124-1 "О средствах массовой информации". В случае опубликования (размещения) полного текста решения Совета в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.» исключить;

7) статью 23 Устава дополнить частью 5.1 следующего содержания:

«5.1. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»;

8) в части 3 статьи 27 Устава слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума»;

9) в статье 28 Устава:
1. в части 3 слова «(руководителя высшего исполнительного органа, государственной власти, субъекта Российской Федерации)» исключить;
2. часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Полномочия Главы поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
10) в пункте 4 части 2 статьи 29 Устава слова «Несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей» заменить словами «несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей»;

11) статью 32 Устава признать утратившей силу;
12) в статье 43 Устава:
1. в части 1 слова «Избирательной комиссией,» исключить;
2. абзац 2 части 2 изложить в следующей редакции:
«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Куяновского сельского поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав Куяновского сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Томской области в целях приведения Устава Куяновского сельского поселения в соответствие с этими нормативными правовыми актами.».
2. Обнародовать настоящее Решение в специально отведенных местах и на официальном сайте Куяновского сельского поселения (http://www.kuyanovskoe.ru) для последующей государственной  регистрации в соответствии с действующим законодательством.
3. После государственной регистрации опубликовать изменения в газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования Куяновское сельское поселение.

4. Настоящее Решение вступает в силу с даты его официального обнародования.
Председатель Совета

Куяновского сельского поселения                                                               Е.Л. Юрков